

Regierungsratsbeschluss

vom 23. Januar 2017

Nr. 2017/104

Kirchgemeinde Grindel, v.d. Franziska Borer-Frei, 4247 Grindel: Beitrag aus dem Lotteriefonds an das Projekt "Schwalben- und Mauerseglerhotel in Grindel"

1. Erwägungen

Die Kirchgemeinde Grindel, v.d. Franziska Borer-Frei, ersucht mit Schreiben vom 17. November 2016 um einen Beitrag aus dem Lotteriefonds des Kantons Solothurn an das Projekt "Schwalben- und Mauerseglerhotel in Grindel". Mehlschwalben und Mauersegler sind gemäss roter Liste schweizweit potenziell gefährdet. Die Bestände beider Vogelarten sind noch nicht so klein, dass sie in nächster Zeit verschwinden würden. Dank der Bereitstellung und Förderung von Nisthilfen sind sie nicht weiter gefährdet. Trotzdem sind beide Arten als prioritäre Vogelarten auf Fördermassnahmen angewiesen. Schwalben und Mauersegler sind Insektenjäger und leisten damit einen wesentlichen Beitrag zur Kontrolle von Parasiten- und Schädlingspopulationen. Schwalben und Mauersegler sind sogenannte "Gebäudebrüter" und leben meist mitten in Städten und Dörfern, wo sie ihre Nester an der Aussenfassade von Gebäuden errichten. Da die Akzeptanz der Bevölkerung für solche Nestbauten an Heimen in letzter Zeit stark gesunken ist, schwinden mit ihr auch die Gebäudebrüterbestände. Durch die Bereitstellung von Nisthilfen auf dem Land siedeln sich die erwähnten Vogelarten vermehrt in landwirtschaftlich genutzten Gebieten mit günstigerem Nahrungsangebot an. Budgetiert sind Aufwendungen von Fr. 9'600.-- es wird eine Finanzierungslücke von Fr. 5'000.-- verzeichnet.

2. Beschluss

- 2.1 Der Kirchgemeinde Grindel, v.d. Franziska Borer-Frei, Grindel, ist an das Projekt "Schwalben- und Mauerseglerhotel in Grindel" ein Beitrag von Fr. 5'000.-- aus dem Lotteriefonds zugesprochen.
- 2.2 Diese Beitragszusicherung ist auf 5 Jahre ab dem Datum dieses Beschlusses befristet und erlöscht nach Ablauf dieser Frist ohne Weiteres.
- 2.3 Es ist allgemein in geeigneter Form publik zu machen, dass es sich um ein Engagement des Lotteriefonds des Kantons Solothurn handelt.

2.4 Die Abteilung Lotterie- und Sportfonds ist ermächtigt, den Betrag nach Erhalt einer Schlussabrechnung sowie einer Rechnung mit Einzahlungsschein zulasten des Kontos "Lotteriefonds" (Auftrag 82519) anzuweisen.

Andreas Eng Staatsschreiber

Verteiler

Abteilung Lotterie- und Sportfonds (5) MZ/Schwalben- und Mauerseglerhotel in Grindel.doc Amt für Wald, Jagd und Fischerei (3) Franziska Borer-Frei, Wahlenstrasse 242, 4247 Grindel